Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra matematiky a didaktiky matematiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Geometrická interpretace hudby

Geometric Interpretation of Music

Petra Kovačová

Vedoucí práce: Mgr. Michal Zamboj, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice (B7507)

Studijní obor: B AJ-M

2020

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Geometrická interpretace hudby potvrzuji,

že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci

uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného

nebo stejného akademického titulu.

Horažďovice, 1. 5. 2020

Mé poděkování patří Mgr. Michalu Zambojovi, Ph.D., za odborné vedení práce, cenné rady,

vstřícnost, a především za čas, který mi v průběhu zpracovávání bakalářské práce věnoval.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku matematické interpretace hudby,

konkrétně se zaměřuje na její geometrickou stránku. V práci je popsána historie propojování

těchto dvou oborů, hudby a geometrie, dále jsou vysvětleny některé pojmy z matematické

a hudební teorie vybrané tak, aby čtenáři postačovaly k pochopení práce. Je uvedeno několik

různých pohledů na geometrickou reprezentaci hudebních jevů. Jeden z nich je postaven

na notaci podle výškových tříd, intervalové reprezentaci akordů a jejich zaznamenání

do trojúhelníkové sítě. Dále je rozvedena Neo-Riemannova teorie, blízce související s teorií

grup, která zahrnuje grupové operace transponující či invertující výškové třídy,

tudíž převádějící typy akordů mezi sebou. K jejich geometrickému znázornění je použita

kruhová notace. Další část se věnuje konstrukci a vlastnostem Tonnetzu, tzn. notového,

respektive akordového grafu. Je tvořen rovnostrannými trojúhelníky spojenými

přes společné vrcholy, v jejichž centru leží příslušné kvintakordy. Znázorňování akordů

v Tonnetzu úzce souvisí s hledáním efektivního voice leadingu, kterému je věnována část

v této práci. V jedné z kapitol je definován lineární a kruhový prostor výšek a akordový

prostor, znázorňování pomocí mřížek a duálních mnohostěnů. V poslední kapitole této práce

je uvedena analýza části skladby pomocí zavedených geometrických interpretací.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the problematics of mathematical interpretation of music,

precisely, it focuses on its geometrical side. In the text the history of connection of these two

fields, music and geometry, is outlined. Moreover, some mathematical and musical terms

are explained. They are chosen in order to enable the reader to sufficiently understand

the text. There are several different perspectives on the geometrical interpretation of music.

One of the models is based on the pitch class notation, interval representation of musical

chords and their positioning into the triangle grid. Furthermore, the Neo-Riemann theory,

which closely relates to the group theory, is explained. It involves group operations that

transpose or invert pitch classes and thus transform chord types. The circular notation is used

for the geometrical interpretation. The other part is about the construction and features

of the Tonnetz, which is a note- or chord-based graph constructed by gluing equilateral

triangles by the shared vertexes. In the centre the respective triads are located.

The connection between the Tonnetz representation of chords and searching for an effective

voice leading is described in this thesis. One of the chapters deals with the linear and circular

pitch-class space and chord space, lattices and dual polytope representation. In the last part

of this thesis, there is an analysis of a piece of musical composition using the geometrical

interpretations explained.
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Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o propojení dvou zdánlivě odlišných

oborů – matematiky a hudby – vědy a umění.

Existuje mnoho odborných textů zabývajících se touto problematikou, nicméně jen málo

z nich klade důraz na geometrickou interpretaci hudby, obzvláště hovoříme-li o českých

odborných textech. Proto také většina zdrojů, z nichž v této práci čerpám, je v anglickém

jazyce, především ty mezioborové.

Cílem této bakalářské práce je vytvoření původního českého textu, který by byl

elementárním teoretickým výkladem matematického popisu hudebních jevů s důrazem

na jejich geometrickou interpretaci a formou rešerše osvětlil různé pohledy na propojení hudby

s geometrií. Dalším cílem této práce je geometrické interpretace hudby propojit či vzájemně

porovnat a zjistit, zda jsou použitelné v hudbě. Pro hlubší pochopení geometrické interpretace

vybraných hudebních jevů je práce doplněna velkým množstvím obrázků, vytvořených

v programu GeoGebra. Pro čtenáře nepříliš hudebně zdatné jsou pro lepší představu přiloženy

také zvukové ukázky, které jsem vytvořila pomocí veřejně dostupného programu MuseScore.

Seznam ukázek je uveden v Příloze A a samotné ukázky jsou k nalezení na stránkách

http://kmdm.pedf.cuni.cz/prilohy/kovacova_bp.7z.

Historie objevování těchto souvislostí je popsána v první kapitole této práce. V dalších

kapitolách jsou vysvětleny některé hudební a matematické pojmy. Tyto pojmy jsou vybrané

tak, aby postačily k pochopení textu práce.

V části hudební teorie je nejvíce čerpáno ze Zenklova ABC hudební nauky [21], dále pak

z publikace Všeobecná hudební nauka od Věry Grigové [3], nebo Mathematics and Music

od Davida Wrighta [20].

Z matematických pojmů jsou uvedeny hlavně definice zavedené Matouškem

a Nešetřilem v Kapitolách z diskrétní matematiky [5] či Veselým v Základech matematické

analýzy [19].

Část nazvaná Geometrický model popisuje perspektivu Gutierreze a Taniguchiho [4],

která se zakládá na znázorňování akordů jakožto bodů do trojúhelníkové sítě. Dále se také v této

části zabýváme matematicko-hudební teorií založenou na teorii grup, do které spadá konstrukce

grafu zvaného Tonnetz, a kruhovou notací. Tato část je inspirována webovými stránkami

Alexandera Popoffa [6–12].

http://kmdm.pedf.cuni.cz/prilohy/kovacova_bp.7z
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Třetí část je věnována popisu geometrických prostorů, lineárního a kruhového

prostoru výšek a akordového prostoru. Vycházím zde především z textů hudebního teoretika

Dmitriho Tymoczka [15–18]. V zavedených geometrických prostorech je pak kladen důraz

na tři transformace – transpozici, inverzi a permutaci, které lze interpretovat jak matematicky,

tak hudebně. Dále je zde vysvětleno zaznamenávání akordů pomocí mřížek, mnohoúhelníků,

mnohostěnů a jejich duálů.

V poslední kapitole této bakalářské práce je uveden rozbor části skladby pomocí v práci

popsaných metod geometrického zobrazování akordů. Tento rozbor slouží jako propojení

a porovnání rozebíraných perspektiv a pohledů na problematiku příslušné této rešerši.
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1 Propojení matematiky a hudby

V této kapitole se nejprve seznámíme s propojením matematiky a hudby z historického

hlediska, dále pak budou vysvětleny vybrané pojmy týkající se hudební i matematické

problematiky, které považuji za klíčové k porozumění dalším částem práce. V části 1.1 jsou

z důvodu návaznosti textu uvedeny některé čtenáři možná neznámé pojmy, které jsou pouze

stručně vysvětleny v poznámce pod čarou a budou detailněji rozebrány později.

1.1 Historický pohled na vztah matematiky a hudby

Lidé se v minulosti setkávali s intervaly1 tónové řady nejprve v přírodě, později

na nejprimitivnějších hudebních nástrojích. Intuitivně znali různé hudební intervaly, například

oktávu pomocí zkrácení struny (tětivy luku) na polovinu nebo díky souzpěvu mužských,

ženských a dětských hlasů, kvintu a kvartu potom poznali při přefukování píšťal2.

Tyto intervaly zcela postačovaly pro základní proměřování tónové soustavy. Problém však

nastal, když se lidé pokoušeli o přesné přepočítávání a zjistili, že z intervalů nelze utvořit

ucelenou soustavu bez přizpůsobení některé tónové výšky. Tento nesoulad se projevuje

jak v praxi při ladění nástrojů, tak při matematickém propočítávání intervalů. Již v 6. století

př. n. l. intervaly znal řecký matematik Pythagoras a podle něj se také nazývá rozdíl mezi

dvanáctou kvintou a sedmou oktávou pythagorejské koma [21, s. 126–127]. Připisuje se

mu výrok: „Co je nejkrásnější? – Harmonie” [13, s. 41].

Pythagorejci, tedy Pythagorovi příznivci a následovníci, prosazovali studium

tzv. kvadrivia, které se zabývalo čtyřmi matematickými disciplínami – aritmetikou, geometrií,


[…]


Interval Representation: Dissonance, Enrichment, Degeneracy and Complementation.

Bloomington: iUniverse, 2010. ISBN 978-1-4502-2797-1

http://pdfs.semanticscholar.org/c8a8/452b91bd6fc243d760475cea9cb9cf91474b.pdf

[5] MATOUŠEK, Jiří a NEŠETŘIL, Jaroslav. Kapitoly z diskrétní matematiky.

Praha: Karolinum, 2002. 381 s. ISBN 80-246-0084-6

[6] POPOFF, Alexandre. An introduction to neo-Riemannian theory (1). alpof [online].

11. 8. 2013 [cit. 22. 4. 2020]. Dostupné z: https://alpof.wordpress.com/2013/08/11/an-

introduction-to-neo-riemannian-theory-i/.

[7] POPOFF, Alexandre. An introduction to neo-Riemannian theory (3). alpof [online]. 1. 9.

2013 [cit. 22. 4. 2020]. Dostupné z: https://alpof.wordpress.com/2013/09/01/an-

introduction-to-neo-riemannian-theory-3/

[8] POPOFF, Alexandre. An introduction to neo-Riemannian theory (5). alpof [online].

2. 11. 2013 [cit. 22. 4. 2020]. Dostupné z: https://alpof.wordpress.com/2013/11/02/an-

introduction-to-neo-riemannian-theory-5/

[9] POPOFF, Alexandre. An introduction to neo-Riemannian theory (6). alpof [online].

19. 12. 2013 [cit. 22. 4. 2020]. Dostupné z: https://alpof.wordpress.com/2013/12/19/an-

introduction-to-neo-riemannian-theory-6/

[10] POPOFF, Alexandre. An introduction to neo-Riemannian theory (9) alpof [online]. 26. 1.

2014 [cit. 22. 4. 2020]. Dostupné z: https://alpof.wordpress.com/2014/01/26/an-

introduction-to-neo-riemannian-theory-9/

[11] POPOFF, Alexandre. Musical chords and topology (1). alpof [online]. 19. 3. 2014

[cit. 22. 4. 2020]. Dostupné z: https://alpof.wordpress.com/2014/03/29/musical-chords-

and-topology-1/

http://pdfs.semanticscholar.org/c8a8/452b91bd6fc243d760475cea9cb9cf91474b.pdf
https://alpof.wordpress.com/2013/08/11/an-introduction-to-neo-riemannian-theory-i/
https://alpof.wordpress.com/2013/08/11/an-introduction-to-neo-riemannian-theory-i/
https://alpof.wordpress.com/2013/09/01/an-introduction-to-neo-riemannian-theory-3/
https://alpof.wordpress.com/2013/09/01/an-introduction-to-neo-riemannian-theory-3/
https://alpof.wordpress.com/2013/11/02/an-introduction-to-neo-riemannian-theory-5/
https://alpof.wordpress.com/2013/11/02/an-introduction-to-neo-riemannian-theory-5/
https://alpof.wordpress.com/2013/12/19/an-introduction-to-neo-riemannian-theory-6/
https://alpof.wordpress.com/2013/12/19/an-introduction-to-neo-riemannian-theory-6/
https://alpof.wordpress.com/2014/01/26/an-introduction-to-neo-riemannian-theory-9/
https://alpof.wordpress.com/2014/01/26/an-introduction-to-neo-riemannian-theory-9/
https://alpof.wordpress.com/2014/03/29/musical-chords-and-topology-1/
https://alpof.wordpress.com/2014/03/29/musical-chords-and-topology-1/

71

[12] POPOFF, Alexandre. Transformational Music Theory (15) alpof [online]. 18. 9. 2016

[cit. 22. 4. 2020]. Dostupné z: https://alpof.wordpress.com/2016/09/18/transformational-

music-theory-14-2/

[13] SVOBODA, Karel, ed. Zlomky předsokratovských myslitelů. Překlad Karel Svoboda.

Vyd. 2. Praha: Nakladatelství Československé akademie věd, 1962. 200 s.

[14] THE EDITORS OF ENCYCLOPӔDIA BRITANNICA. Hugo Riemann. Encyclopædia

Britannica [online]. Encyclopædia Britannica, inc., 14.7.2019. [cit. 22. 4. 2020].

Dostupné z: https://www.britannica.com/biography/Hugo-Riemann

[15] TYMOCZKO, Dmitri. A geometry of music: Harmony and counterpoint in the extended

common practice. New York: Oxford University Press, 2011. 449 s. ISBN 978-0-19-

533667-2

[16] TYMOCZKO, Dmitri. The Generalized Tonnetz. Journal of Music Theory. 2012, vol. 56,

no. 1, s. 1-52. ISSN 0022-2909

[17] TYMOCZKO, Dmitri. The Geometry of Musical Chords (preprint) [online].

[cit. 23.4.2020]. Dostupné z:

https://pdfs.semanticscholar.org/c8a8/452b91bd6fc243d760475cea9cb9cf91474b.pdf

[18] TYMOCZKO, Dmitri. The Geometry of Musical Chords. Science. 7. 7. 2006, vol. 313,

no. 5783, s. 72-74. ISSN 0036-8075

[19] VESELÝ, J. Základy matematické analýzy (Druhý díl). Praha: Matfyzpress, 2009. 296 s.

[20] WRIGHT, David. Mathematics and Music. American Mathematical Soc., 2009.

[21] ZENKL, Luděk. ABC hudební nauky. Praha: Editio Bärenreiter Praha, 2003. ISBN 978-

80-86385-21-1

https://alpof.wordpress.com/2016/09/18/transformational-music-theory-14-2/
https://alpof.wordpress.com/2016/09/18/transformational-music-theory-14-2/
https://www.britannica.com/biography/Hugo-Riemann
https://pdfs.semanticscholar.org/c8a8/452b91bd6fc243d760475cea9cb9cf91474b.pdf
