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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Petra Kovačová
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 64140161

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání — Matematika se

zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 551651

Název práce: Geometrická interpretace hudby
Pracoviště práce: Katedra matematiky a didaktiky matematiky (41-KMDM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Michal Zamboj, Ph.D.
Oponent(i): prof. RNDr. Ladislav Kvasz, DSc., Dr.

Datum obhajoby: 03.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 4x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x;

neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Uchazečka seznámila komisi se základními body své práce.
Vedoucí práce shrnul svůj posudek. Ocenil vysokou kvalitu práce a
samostatnost autorky.
Oponent práce shrnul svůj posudek. Otázky neměl.
V obecné rozpravě padly tyto otázky, na které uchazečka
odpověděla:
Zabýval se Euler také hudbou?
Vidí uchazečka nějaké možnost pokračování tématu v diplomové
práci?

Komise se shodla, že práce bude navržena na udělení stipendia Agon
za vysoce kvalitní bakalářskou práci.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. RNDr. Naďa Vondrová, Ph.D. ............................

Členové komise: prof. RNDr. Ladislav Kvasz, DSc., Dr. ............................

Mgr. Derek Pilous, Ph.D. ............................
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